

NOWY KOLEJARZ

ORGAN GALCYJSKICH KOLEJARZY.

Wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Adres redakcyi i administracyi:

Kraków, plac Szczepański L. 7, II. piętro.

Prenumerata roczna 6 kor. — Półroczna 3 kor. — Kwartałna 1 kor. 50 hal. — Pojedynczy numer 30 hal.

Pojedyncze numery można nabywać w Krakowie w administracyi „Nowego Kolejarza” i w agencji dzienników Wnój Salomonowej, Sławkowska 2 i w handlu papieru Włoc Aleksandrowicza, Plac Matejki L. 1.

Konto czekowe 91.089.

Ceny ogłoszeń według specjalnej umowy.

Lokal organizacyi krajowej jakoteż redakcyja i administracyja Nowego Kolejarza przeniesione zostały z dniem 1 lipca b. r. na ulicę Szpitalną l. 3. II. piętro.

O czem zawiadamia się odbiorców naszego pisma i wszystkich członków organizacyi.

Organizacya i dyletantyzm w nowożytnych formach współżycia.

Po ostatnich wyborach i roli, jaką odegrało w nich kolejarstwo, poczęto powszechnie odczuwać potrzebę bezpośrodkowego trwałego zbliżenia się w granicach swego ściślej-szego zawodowego społeczeństwa. Tak prosta i pojedyncza, a przecież tak trudna do zrealizowania, — właśnie dla tego, że prawdziwie demokratyczna myśl — zatliła wreszcie w umysłach, do których nie mogła dotychczas trafić drogą najrozumnniejszej argumentacyi.

Bardzo wiele rozprawił się teraz za temat zbliżenia się wszystkich kolejarzy całego kraju w jednej wspólnej organizacyi nie znającej hierarchicznych granic.

Niestety, trafia się, że w kwestyi tej poczynają zabierać głos ludzie, którzy w tym dziale życia publicznego albo nigdy, albo pobieżny tylko udział brali, a którzy doświadczenia swoje, uzbierane w drobnych lokalnych stowarzyszeniach, kasynach prowincjonalnych i karcianych klubach, chcieliby przenieść na szerszą arenę, na której toczy się twarda walka o byt codzienny za pomocą zawodowej organizacyi.

Każdy, kto pracował kiedykolwiek w zawodowej organizacyi ludowej, wie dobrze, że taki zasób doświadczeń jest za mały, aby pewnej części społeczeństwa nadać rozmach w pewnym ściśle określonym kierunku. Napisanie nowego statutu nie pchnie społeczeństwa na nowe tory, a pustki w życiu autora nie wypełni się wiekopomnym czynem, któryby maskował chytrze cele i zamiary, mające rzekomo świat bez jego wiedzy i woli uszczęśliwić

Organizując się, musimy sobie jasno powiedzieć czego chcemy i do czego dążyć mamy. Tutaj się nie da co innego myśleć a co innego czynić. Tutaj nie da się przez wszędzie-płanie fałszywych pojęć wznosić budowę społeczną, której dając nazwę przytuliska, w gruncie rzeczy którem wygrzewałoby się w niej zdradę.

Przedewszystkiem musimy, być szczerzy i odpowiedzieć sobie, ażei w kolejarstwie, w takim jakim ono jest, bez hierarchicznych różnic jest wspólność, albo nie ma wspólności interesów? — Bo tam gdzie nie ma wspólności interesów, tam budowa jest sztuczna, wspólna organizacya jesmronką i wcześniej czy później rozpaść się musi, a najlepszy, najidealniejszy statut nie tutaj nie pomoże. Jeżeli zatem jest wspólność interesów — o czem i my nie wątpliwy — w takim razie są i fundamenta do porozumienia się, do wspólnej organizacyi. czemu bynajmniej nie przeszkadza statut, który jest tylko czczą formalnością prawną ze względu na politykę i ustawy.

Program i wydatna działalność organizacyi w kierunku zdobycia postulatów, objętych tym programem, — a nie statut — stanowią o wartości stowarzyszenia.

Z kilku stowarzyszeń, opartych na brzmieniu jednych i tych samych statutów, podczas gdy jedno może służyć dla celów najniepopularniejszej zmysłowości, to drugie spełnia poważną pracę obywatelsko-społeczną, a trzecie szerzy propagandę najskrajniejszej rewolucyi. Wspólność interesów a nie statut był tutaj łącznikiem, skupiającym ludzi jednych i tych samych pojęć.

Znaczący, że statut nie jest w końcu żadnym po-matem, ale suchą formalnością prawną i dla tego, kto-by w nim szukał materiału do rozbawienia swej fantazyi, niech go nie szuka w lapidarnych na defenzywe i ofenzywe obli-czonych ustawach organizacyi walczącej.

Doszło już tak daleko, że na jednym z licznych w o-statnich czasach zgromadzeń rzuciono nawet myśl, aby w przyszłości nie posługiwano się wyrazem *Organizacya* odnośnie do zjednoczonego kolejarstwa krajowego.

Organizacya nasza musi być bezwarunkowo opozycyjną, a samo zrzeczenie się tej nazwy byłoby już pewnego rodzaju abdykacyą z opozycyjnych aspiracyi. Wszak w nazwie tej: *Organizacya* mieszczą się już i pojęcia o charakterze, celu, programie i dźwigniach stowarzyszenia.

Ważną atoli jest rzeczą, czego należy szukać w statucie organizacyi nowożytnej i na to niechaj znajdzie każdy odpowiedź w dalszym ciągu niniejszego artykułu.

Wobec tego bowiem, że kiedy uważa społeczeństwo zaprzątętią jest polityką państwową, kiedy rozmaite stronnictwa współubiegają się o postawienie na pierwszym miejscu swoich programowych żądań, zmierzających do zapewnienia sobie pewnych praw obywatelskich, warto pamiętać i o tem, że istnieje jeszcze inna forma współżycia, stojąca po za organizacją państwową, a która zdolna jest nie tylko do wykonywania wszelkich zadań społecznych, ale zarazem wywierać swój wpływ na ukształtowanie się stosunków w organizacji państwowej. Tą formą są stowarzyszenia w ogóle.

Każde przeto zakładające się stowarzyszenie powinno mieć na pierwszym względzie oddziaływanie w pewnym stopniu i w pewnym kierunku na stosunki państwowe.

Rzecz jasna, że taka pierwsza lepsza, dajmy na to *Czytelnia kolejarca* nie oddziaływa i nie nadaje się bynajmniej do oddziaływania na stosunki państwowe. Natomiast organizacja, mająca walczyć o ekonomiczne warunki bytu, z góry już musi mieć na względzie, aby jak najspieszniej stać się czynnikiem, z którym musi liczyć się organizacja państwowa.

I znowu nie ze względu na statuty, ale ze względu na program i liczebność organizacyi, pań two liczy się z każdym tego rodzaju czynnikiem.

Obecnie stosunki w kolejnictwie zmuszają organizację kolejarzką do ostrej opozycyjnej postawy w obec rządu, jako kierownika organizacyi państwowej. Opozycja ta tak długo musi mieć miejsce, a nawet tak długo co raz bardziej się zaostrzać, jako długo ekonomiczny program organizacyi oparty na wspólności interesów wszystkich członków zawodu, punkt po punkcie drogą reform ustawodawczych pomysłnie nie zostanie załatwiony.

Opozycja zaostrza się, albo łagodnieje w miarę uporu albo ustępstw i życzliwości rządu wobec postulatów organizacyi.

O postulatach naszych wspominaliśmy już ostatnim razem, wychodząc jednak z tego przekonania, że każdy kolejarz, czy to urzędnik, stuga, podurzędnik lub robotnik, jak dzieśień przykazał powinien umieć je na pamięć, nie uważamy za zbędne przypominanie kolejarstwu tego ekonomicznego programu naszej organizacyi jak najężej.

Albowiem wspólny interes robotnika, sługi, podurzędnika i urzędnika wymaga:

1) Zmiany obowiązującej obecnie pragmatyki służbowej z równym prawem do awansu i posunięć w płacy dla wszystkich i stanowczem określeniem tego prawa, jakoteż prawa wyboru komisji dyscyplinarnych i personalnych. (*Ostatni postulat już wywalczony*).

2) Zrównanie kwaterowego we wszystkich miejscowościach z kwaterowem wieśniewskim.

3) Włączenie czwartej części stałej płacy do wymiaru emerytury, jako odszkodowanie za kwaterowe, odpadające z powodu przejścia na emeryturę.

4) Policzenie czasu służby spędzonej przy egzekutywie w 1 1/3 wysokości przy przejściu na emeryturę.

5) Ustanowienie minimalnej kwoty potrzebnej do egzystencyi tak dla czynnych, jakoteż na emeryturze będących funkcjonaryszysy.

6) Zrównanie praw członków funduszu prowizyjnego i funduszu pensyjnego.

7) Oddanie w Zarząd członków wszystkich instytucyi humanitarnych.

8) Zaprowadzenie inspektorów personalnych na wzór inspektorów przemysłowych.

9) Zniesienie pociągów ciężarowych w niedziele z wyjątkiem pociągów z wiktuałami.

10) Zniesienie premij, kilometrowego, godzinowego i systemu akordowego a zaprowadzenie odpowiedniej płacy rocznej.

11) Zaprowadzenie języka polskiego w wewnętrznem urzędowaniu kolonjowem w Galicyi.

12) Zniesienie systemizacyi miejsc i posad przy c. k. kolei państwowej.

13) Stabilizacja robotników po jednym roku służby próbnej.

14) Zniesienie nazwy «sługa kolejowy» a zastąpienie tejże nazwy odpowiedniemi wyrazem odpowiadającym wymogom dzisiejszych zaprętywań demokratycznych i postępowych.

W końcu żądamy 20% dodatku drożyznianego na tak długo, dopokąd wszystkie postulaty, odnoszące się do podwyższenia poborów nie wejdą w życie.

W dalszym ciągu, każdy interesujący się ruchem stowarzyszeniowym w nowożytnych państwach, powinien o istocie tych konstytucyjnych urządzeń wiedzieć, rozumieć i całe następujące jeszcze rzeczy:

Najdalej idące konstytucye państw demokratycznych, najszerzej pojęte przedstawicielstwa nie osiagają nigdy i nigdy osiagnąć nie mogą takiego zabezpieczenia wolności człowieka, takiego poszanowania woli jednostki wobec zbiorowości, jaka charakteryzuje stowarzyszenie. W żadnej też formie organizacyi państwowej nie znajdziemy takiej łatwości przystępowania do zmian i potrzeb życia, do nowopostających idei i ruchów, jak w stowarzyszeniach. I dlatego, śmiało możemy twierdzić że wobec mnożących się ciągle zagadnień życia ludzkiego, wobec jego rosnącej zmienności, bogactwa typów i kierunków, wobec rozwoju indywidualizmu grup i jednostek, poddających się coraz trudniej pod ogólne normy, ten typ organizacyi społecznej, który przedstawiają stowarzyszenia, jest typem przyszłości, dziedziem nowożytnego Państwa Owe skromne «ustawy» rozmaicie kooperatywy spożywczych, rolnych, kredytowych, na które przystępowaliśmy się przed lekceważaco traktowując jako politykę zaściankową małych czynów i małych ludzi, kryją w sobie jednak zarodek nowej myśli politycznej, mogącej wyrugować w przyszłości wszelkie «konstytucye» i «przedstawicielstwa» państwowe, jako zbędny przyrętek niewoli.

Dobroć statutow nie leży w nagromadzeniu całej masy niezliczalnych przyrzeczeń i świadczeń, a z drugiej strony w skrupowaniu zarządu stowarzyszenia niewykonalnem: zobowiązaniami. Dobroć statutow leży w wolnościowej jęć budowie i tak statuty są dobre jeżeli władza prawodawcza stowarzyszeń należy do ogółu członków, zarówno kobiet jak i mężczyzn Jeżeli uchwały zgromadzenia ogólnego, przyjęte większością głosów mają moc obowiązującą dla stowarzyszenia Jeżeli uchwały te są w ciągłej zależności od woli swych twórców i jeżeli, po pewnym czasie, okazać się niedo-godnem, zgromadzenie następne może je usunąć i zastąpić innemi.

Jeżeli w tworzeniu uchwał, w ich doskonaleniu i krytyce mogą brać udział wszyscy członkowie. Jeżeli prawo inicjatywy pytanowej jest tutaj nieograniczone, każde udziolenie i energia osobista, każda idea w czym umyśle wyrosła i rozwinęta, może znaleźć odpowiednie dla siebie pole-twórczości i mocą przekonywania wejść w życie stowarzy-szeń. Jeżeli prawodawstwo, jeśli można ten termin państwo wy zastosować do marzeń wolnych, jest więc tutaj w ciąg lej styczności i w ciągłem uzależnieniu od potrzeb i od przeko- nań tego ogółu, dla którego powstaje i działa.

Jeśli władza wykonawcza t. j. zarząd i administracya stowarzyszenia pochodzą z wolnego swobodnego wyboru zgromadzenia i pozostaje pod podwójną kontrolą stowarzyszenia, t. j. pod kontrolą walnego zgromadzenia i kontrolą komisji przez zgromadzenie wybranej. Jeśli wola zarządu jest ograniczona do wykonywania ogólnych postanowień zgroma-dzenia i tych zadań, które stanowią stałą funkcję stowarzy-szenia. O ileby zaś stowarzyszenie przekonało się, że wykonywane to nie zgadza się z duchem jego uchwał i dą- żoń, może w każdej chwili poddać je surowej krytyce i zmie- nić skład zarządu.

Otóż statut jest dobrym jeżeli wleści w sobie te wszystkie zasadnicze cechy konstytucyjnej i demokratycznej, w postaci najbardziej rozwiniętej jak: że najwyższa władza prawodawcza spoczywa w rękach ogółu, prawo inicjatywy przysługujące każdemu, bezwzględna swoboda krytyki i propozycji; władza wykonawcza, powstająca z wyborów bezpośrednich, odpowiedzialna przed ogółem za wszystkie swoje czyny i skrepowana wolą większości w reformach zasadniczych. Zalewają tylko niektóre kraje republikańskie jak Szwajcycja i niektóre Stany Ameryki Północnej, doszły w swej organizacji państwowej do tego stopnia rozwoju demokratycznego i tam jednak prawa polityczne obywateli, takie np. jak prawo inicjatywy i kontroli nad władzą wykonawczą, są w znacznym stopniu ograniczone i nie dosięgają nigdy tej pełni, jaka istnieje w konstytucjach stowarzyszeń.

Z tej strony widziane stowarzyszenia przedstawiają się zatem jako nieterytorjalne rzecze wspólne, o wydoskonalonej formie demokratycznej, urzeczywistniające prawa człowieka i obywatela w tak szerokich granicach, w jakich żadna demokracja państwowa nie dozwala tego dotychczas uczynić.

Pomiędzy stowarzyszeniem a państwem, choćby najbardziej demokratycznym, zachodzi jednak różnica zasadnicza i niezmiernego znaczenia dla przyszłości społecznej. Oto ta mianowicie, że stowarzyszenie jest dobrowolnym związkiem ludzi, tworzącym się na mocy naturalnej wspólności państwo zaś — organizacją terytorjalną przymusową, prawem ziemi, która owładła człowiekiem od tego, że na niej zamieszkał. Nie daje ono nigdy obywatelom swobody uchylać się od jego praw i rozporządzeń swobodnie dobrowolnego należenia do jego organizacji. Prawdziwa wolność jednostek staje się tutaj nierealną nigdy utopią. Nawet w państwach najbardziej demokratycznych rozstrzyga tylko prosta większość przedstawicieli ludzkiego ludu, i mniejszościom bardzo poważnym nawet, mogą być narzucone ustawy w najwyższym stopniu dla nich niedożądane; pomimo to muszą pozostać w ramach wspólnej organizacji, stosować się do rozporządzeń i ponosić wspólnie ciężary.

Oprócz tego, podczas gdy stowarzyszenie ma zwykle na celu zaspokojenie jakiejś jednej kategorii potrzeb ludzkich, państwo dąży do ogarnięcia wszystkich potrzeb, całego człowieka. Reguluje nie tylko warunki bezpieczeństwa i obrony, lecz także wychowanie, religię, oświatę, postępowanie prywatne i publiczne, warunki ekonomiczne, higienę, moralność, wszystko bowiem, zahacza o interesy państwowe i wszystko może zagrażać podwalinom jego istnienia. Żąd zaś wynika, że prawodawstwo państwowe musi być sztywnem, trudno zmieniającym się i trudno przystosowującym się do potrzeb życia.

Skomplikowany mechanizm państwa, ogarniający sobą najbardziej różnorodne czynniki ludzkie i zagadnienia, musi rachować się poważnie z każdą zmianą. Reforma zamierzona w jednej dziedzinie, musi być oceniana z rozmaitych i obcych jej punktów widzenia, i nieraz względy militarne, interesy polityki kolonialnej, lub dyplomatyczne, uniemożliwiają przeprowadzenie reformy w dziedzinie ekonomicznej, kulturalnej lub oświatowej.

Wszystko to sprawia, że nawet najbardziej demokratyczne państwo staje się coraz mniej złołnem do rozstrzygnięcia zmiennej, różnorodnych i przeobrażających się szybko zagadnień społecznych. Zagadnienia te, mnożąc się z postępem historii, wymagają organizacji giętkiej, uduchowionej, gdzie bytowały jak najmniej rutyny i szablono, a jak najwięcej swobodnego rozumowania i przyrodzonego doboru. Znajdując zaś taką organizację w stowarzyszeniach.

I oto jesteśmy świadkami ciekawego procesu, że pomimo wzmagać się ciągle hasła upaństwowienia, idącego od dołu i od góry, szerzy się nie tylko upaństwowienie ale i jego antagonista — demokracja stowarzyszeń, tak, iż nie spotykamy już dzisiaj żadnej prawie dziedziny życia społecznego, żadnego zagadnienia zbiorowości, gdzieby równo-

ześnie nie występowały obie te formy. Mamy więc politykę ekonomiczną państwową i federację kooperatywy spożywczych, dążące do regulowania produkcji i rynku, według interesów spożywców; państwowe prawodawstwo związków zaś wiodących, ochraniające robotnika przed wyżyskiem; państwowe ubezpieczenie starości i ubezpieczenie przez towarzystwo pomocy wzajemnej kooperatyw, państwową i gminną politykę agrarną i stowarzyszenia rolnicze, podejmujące te same zadania dźwignięcia kultury i dobrobytu ludności włościańskiej; państwowe szkoły i uniwersytety obok szkół i uniwersytetów wolnych; państwowy kredyt obok kredytów towarzysko-pożytkowo-oszczędnościowych kas Raiffesena i wielu innych; i tak dalej, w każdej dziedzinie życia interesów.

Występują zaś tutaj nie tylko dwie organizacje społeczne, lecz także dwie różne idee, dwa różne kierunki ducha ludzkiego; jeden, który pragnie życie skrepować ustawą i poddać jego przyrodzoną rozmaitość normom przymusowym a jednolitym i drugi który, pragnie ustawę uczynić podległą życiu, uzależnić ją i przystosować do zmienności bogactwa typów ludzkich, do tego co wobec niej jest istotnem, pierwszem i zwierzchniczym.

Socjalno-polityczne eksperymenty,

Wspominaliśmy już, że kolejarze zamiast istniejącej powszechnej, ogół kolejarstwa obejmującej poprawy plac, otrzymali zniechęcony już teraz obowiązek drogiego, lichwiarskiego asekurowania się na 40% emerytalnego dodatku do kwaterownika i komisje personalne.

Aż do pojawienia się elaboratu ministerjalnego, wprowadzającego w życie „Dumy kolejowe” nie mieliśmy do wyklukającego się potworku, któremu damo imię komisji personalnych i dopiero dzienniki urzędowe dozwolily nam przyglądać się bliżej owemu dziełu, genialnej twórczości socjalnej ministerstwa kolejowego.

Na razie o eksperymencie tym wiadomo nam tylko to, że wieny jak wybory doń się odbywają. I w końcu wiemy także i to, że odnośnie rozporządzenie jest przewidywanem, a poczynione doświadczenia mają stanowić o dalszej egzystencji tych jak na teraz bezprezencyonalnych przyboznych doradczych ciał dyrekcyjnych, a względnie ministerjalnych, z ograniczonym zakresem działania.

Wiemy dalej, że przez podział na kurje urzędników, podurzędników, slug i robotników, jakoteż przez wprowadzenie czegoś w rodzaju dwuzbiowości jak komisje personalne przy dyrekcjach i przy ministerstwie kolejowem, usiłowano stworzyć z usadę różnorodności interesów, aby sztucznie oddzielić te grupy od siebie, wmiawiając w nich, że żadna wspólność interesów nie istnieje między niemi.

Każda preto z tych kurji obrabuje oddzielnie dla siebie, a nawet każda kurja podzielona na stany według gałęzi służbowych, dają przedśmak i rekompie „produktownej” pracy socjalnej, jaka będzie oznaczać ten niedołączny plód polityki eksperymentalnej ministerstwa kolejowego, któremu ciągle wydaje się, że misko „shonie, chleb codzienny i inne produkty niezbędne dla życia i zdrowia da się zastąpić komisjami, których najskromniejsze uchwały nie tylko, że nie mają żadnej mocy obowiązującej, ale inicjatorów mogą w dodatku powpędzać w dyscyplinarki, co wyraźnie zdradza § 15 tego elaboratu, postanawiając: że członkom komisji personalnych przysługuje wprowadzić e swobodą wyrażania swego zdania w granicach ustawodawczych — ale § ten dodaje zarazem — że ta swoboda wyrażania swoich zapatrywan musi być trzymana w granicach postanowień pragmatyki służbowej! Jakież to pięknie i podniecające i jakim wloknościowym ozywione duchem?

Wystarczy bowiem przeczytać 18 paragraf pragmatyki służbowej, aby każdemu wybraćciw: ogółu, raz na zawsze zamary wyrazi na ustach

Bo ileż to swobody gwarantuje n. p. taki ustęp drug w 18. paragrafie powołanej pragmatyki? Co za uczucie nieetykalności poselskiej wywołuje jego brzmienie:

Agitacye zdolne rozluźnić dyscyplinę, podżeganie personalu, wyszydzenie przełożonych i władz w jakikolwiek formie to się odbywa (a więc i we formie delegata do komisji personalnych! przyp. red.), jakoteż udział w tych czynnościach są surowo zakazane

Żaś § 95 teje samej pragmatyki postanawia w tej samej sprawie:

Wydaleniem karane będą:

... 2) Czynności wzbronione w § 18, ust. 2, a mianowicie podżeganie, jakoteż przy okolicznościach obciążających bezpodstawnie sprawy, których obwiniono o rozmyslny współdziałanie.

Jakżeż to wszystko wiernie przypomina cara, dumę, Stołypina, wydanie posłów sądom i rozwiązanie dumy...

Słowem, — moskiewska konstytucja w miniaturze

Czyż w obec powyższych przepisów wykluczeniem jest niebezpieczeństwo, by jakiś członek tej austriackiej dumy kolejowej, obdarzony gorętszym temperametem, rzuciwszy kilka słów dosadniejszej krytyki, nie został pociągniętym do dyscyplinarnej odpowiedzialności za jej najgorszymi następstwami?... Gdzież jest poręczenie nieetykalności, skoro przepis o komisjach personalnych wyraźnie powołuje się na te drażniące ustawy.

»Swoboda wypowiedziania swego zdania w granicach postanowień pragmatyki służbowej!« to coś tak podniecającego dobrego humor, że każdy z wybranych delegatów mógłby się oddawać nieograniczonej wesołości, gdyby nie ukryty tragizm w tych przepisach, zamrażający od razu ochotę do wszelkiej pogodniejszej medytacji.

Niemniej za daleko sięgającym jest prawo przyznane, dyrektorom i przewodniczącym komisji. Obok groźb komisją dyscyplinarną, stawia się jeszcze kij kaprański groźący utratą mandatu na wypadek powtarzającej się nieobecności w tej dumie, lub gdy ktoś zdaniem przewodniczącego zachowuje się w niej »niewłaściwie« (*ungehürlich*). Wszelka próba obstrukcji, będzie zatem nieobecnością i zachowaniem się niewłaściwym.

Za pomocą tych sztuczek regulaminowych stworzono sposób postępowania przeciw niemylnym i nieznośnym delegatom — a takimi są zazwyczaj ci, którzy interesów swych kolegów wyborców najgorliwiej najumiejtniej i najsumienniej bronia.

Najpierwszą tedy czynnością po raz pierwszy zwołanych komisji personalnych, będzie zapewnienie tym komisjom trwałości i bezwzględnej nieetykalności. Zalecamy przeto delegatom, aby korzystając ze skromnego prawa inicjatywy, postawili w pierwszej linii wnioski odnoszące się do udoskonalenia i wzmocnienia tego wątego żyłka wyłegłego w despotycznych umysłach biurokracji kolejowej.

Niechaj delegaci przedewszystkiem postawią wnioski 1) o zniesienie kuryalności w komisjach, 2) rozszerzenie kompetencji w kierunku stawiania wniosków, swobodnej dyskusji i głosowań, 3) o wyznaczenie minimalnego okresu czasu przeznaczanego na obrady, 4) ograniczenie praw przewodniczącego i dyrektora w kierunku rozwijania komisji orzekania o utracie mandatu, 5) Ustalenie dyet w równej wysokości dla wszystkich delegatów, 6) Wszelkiego rodzaju zachowanie się w komisjach personalnych nigdy nie może stanowić przedmiotu dochodzeń dyscyplinarnych.

Uzyskawszy reorganizacye komisji personalnych w powyższym duchu, można dopiero marzyć o ich zdolności do produktywniej pracy w interesie kolejarzy. Inaczej bowiem przy pierwszym lepszym śmielszym wniosku, dyrektorzy — jak car dumę — porzepadają komisye.

Listy z przestrzemi.

Podgórze (Ogrzewalnia). W połowie czerwca otwarto rozszerzoną tutejszą ogrzewalnię wraz z warsztatem reparacyjnym. Do tej ogrzewalni i warsztatu przeniesiono tak dekretowy jak i provizoryczny personal z Krakowa. Oprócz tego uzupełniono potrzebny stan personalny kilkoma robotnikami z Nowego Sącza.

Nie wchodzimy w pożałowania godne urzędnictwo techniczne, których braki dopiero teraz dają się spostrzec, a które zdradzają przyslowową ignorancję kolejowych techników maszynowych, spujących (dziesiąt razy kosztowną rzecz jakąś, zanim trafią w sedno rzeczy. Tem bardziej można sobie wyobrazić ten stan rzeczy w Podgórzu wobec tego, że naczelnikiem ogrzewalni postawiono p. Wejędę, wyłącznie tylko dla tego, aby w drodze konkursu przyspieszyć mu osiągnięcie godności inspektorskiej.

Posypia się więc godności dla wyższych urzędników podczas gdy robotnikom zgutowano wzrost niegodziwą sytuacją, oburzającą swoją bezwzględnością.

Na mocy ukazu w przeciągu 24 godzin przeniesiono kilkuset ludzi do Podgórza, mimoto, że przed kilku jeszcze miesiącami magistrat tego miasta w odpowiedzi na zapytanie dyrekcji kolejowej w Krakowie odpowiedział, że mieszkańców woli nie ma. Robotnicy więc dekretowy pobierając o 10% mniejsze kwaterowe podgórskie, zmuszani będą mieszkać nadal w Krakowie, w którym cena mieszkań podskoczyła w ostatnich czasach o 100%. Tak więc życzyliwy zarząd kolejowy przyczynił się znowu do podwyższenia lichwy mieszkaniowej, która w obecnych czasach dosięgła poziom bajeckich granic.

Ale jeszcze brutalniej postąpiono sobie z provizorycznym, dziennie płatnym personelem. Aby ludziami tym nie płacić za przesiedlenie się z Krakowa do Podgórza, poprostu wypowiedziano im służbę w Krakowie z tą uwagą, że jeżeli chcą, mogą się zgłosić o przyjęcie do roboty w ogrzewalni podgórskiej, gdzie przyjęci zostaną. Na takie szalbierstwo i na taki nieładziński pomysł może się chyba zdobyć biurokratom staćbański! — W Podgórzu taki sam brak mieszkań jak i w Krakowie, wszyscy więc »przeniesieni« pozostają w Krakowie i rannymi pociągami odjeżdżają do pracy w Podgórze, gdzie wysadzeni przed budynkiem stajniwym, muszą pieszo po ostrym szturze wędrować 1½ kilometra do nowej ogrzewalni i warsztatów. Tą samą drogę trzeba również przebywać wieczorem, o obieście zaś ani mowy być nie może, na miejscu zaś w warsztatach i ogrzewalni nie ma ani dobrej wody ani żadnej kantyny, gdzieby można się posilić w porze obiadowej.

Chabówka. (Sekhatura strażników kolejowych) Są jeszcze naczelnicy sekcji konserwacji, których głównym artykułem wiary jest popędzanie strażników do plewienia trawy. Zresztą cały świat może rozpadć się w gruz, byle tylko ten biedny strażnik wszystkie swoje siły, całą swą inteligencyę, od rana do późnej nocy z dziećmi, żoną, służą i najemnikami oddawał się bezmyślnemu ciupaniu podbiału i skrzypu polnego, które zaraz na drugi dzień po wykopaniu, pięknie i bujnie zazieleniają łoża szutrowe zroszone obficie potem strażniczym.

W Chabówce takim naczelnikiem zażartym na trawę jest nadkomsarz budowy Grabscheid Markus. Nieszczęśliwy ten człowiek wyjeżdżając na przestrzęć, nie zdaje sobie sprawy z celu swej podróży i pobieranych za nią dyet. Zdaje mu się widocznie, że trawa jest owym strasznym wrogiem ruchu kolejowego wywołującym tego rodzaju niespodzianki jak wykołojenia, karambole i *vis majory*, podczas gdy w gruncie rzeczy w wypadkach takich winną bywa głupota panów naczelników, którzy tyrakując personal strażniczy kopaniem trawy, czynią go niezdolnym do czuwania nad bezpieczeństwem ruchu. Nie przeczmy, że przestrzęć powinna być dobrze utrzymana, do czego i plewienie

trawy należy. Ale do plewienia powinno się używać robotników lub robotnic a nie strażników, którzy w myśl instrukcji mają być używani tylko do pomniejszych robót konserwacyjnych. Plewienie zaś trawy nie jest wcale mniejszą robotą, ale wielką pracą wymagającą całodziennych wysiłków z pomocą całej rodziny, służby i najemników. Jeżeli zaś pan Grabscheid nie wie tego jeszcze, to mocno żałujemy jego i tego co go zrobił naczelnikiem sekcji konserwacji.

Wer den Dichter will verstehen, muss in Dichters Lande gehen. Dla tego też i pan Grabscheid powinien się zapoznać z obowiązkami strażników, powinien dobrze wiedzieć że kreując te posady niano na myśl: nie trawę, ale nadzór szlaku i bezpieczeństwo ruchu. Tymczasem poniższa kurenda dowodzi najlepiej, jak pan Grabscheid pojmuje ów cel, dla którego usadowiono strażników kolejowych. Otóż mądrość p. Grabscheida przezwierciadła się w następującym uzasadnieniu:

Do X. Z.

Strażnika kolejowego Nr. przez pana kolejostrazę w. Nimejsem przypomina się, że każdy strażnik kolejowy musi na przydzielonej mu przestrzeni 600 m zaś każdy luzujący strażnik na przestrzeni tego strażnika u którego robi służbę, 200 m czyścić i trawy i utrzymywać także w porządku bankiety ziemie. Równocześnie nadmieniam że nie wypełnienie tego rozkazu pociągnie za sobą dotkliwie kary pieniężne.

Chabówka 11. czerwca 1907

Grabscheid.

Przedewszystkiem pan Grabscheid pisząc powyższy ukaz, powinien był zastanowić się, czy w ogóle istnieje przepis postanowiony że plewienie trawy należy do obowiązków strażników i czy wypadkiem nie jest to tylko szcztakowy zwyczaj, pochodzący z czasów ekonomicznego absolutyzmu na kolejach?..

Następnie pan Grabscheid powinien był przed napisaniem powyższego ukazu wyrobić sobie pojęcie, co znaczy praca na obszarze przestrzeni mającej 600 metrów długości? — Pan Grabscheid powinien był dalej wiedzieć że jest to 2700 do 3000 metrów kwadratowych, które w czasie letnim aby czysto utrzymać, trzeba co najmniej 2 zrazy w miesiącu przepławić, czyli co najmniej 10 razy przez całe lato. Trzeba więc skurczony, zgarbiony, po objęciu 15 do 20 kilometrów dziennie, obrobić motyką lub paznokciami około 30.000 metrów kamienistej powierzchni. Czyż pan zastanawiał się nad tem wszystkimi panie Grabscheid pisząc: »że nie wypełnienie tego rozkazu pociągnie za sobą dotkliwie kary pieniężne?« Czyż pan zastanawiał się nad tem panie Grabscheid że 30.000 metrów powierzchni to tyle co 5 morgów pola. I że takiej powierzchni człowiek oddający się tylko wyłącznie uprawie roli obrobić wraz z parą koni nie jest w stanie. A pan wymagaż tego od jednego tylko strażnika, który ma tyle jeszcze obowiązków ważniejszych nieco aniżeli plewienie trawy?

Lwów. Szanowna Redakcyo! Przy zblizającej się konferencyi komisji personalnej byłoby na czasie przypomnieć p. p. delegatom o kilku bardzo ważnych postulatach dotyczących wszystkich podurzędników a mianowicie:

Co do Kasy chorych — byłoby wielce pożądanem ażeby w ogólności podurzędnikom pozostawiono swobodę należenia do tej Kasy lub nie. Jeżeli to nie okazało się niemożliwem, to żądania staucowco przynajmniej zwolnienia od przymusu tych podurzędników którzy już osiągnęli stopień płacy urzędnika to jest 1600 koron (jak to miało miejsce w starej pragmatyce służb) Bo jeżeli ta instytucja ma być humanitarna, to przynus należności do niej niepowinien absolutnie mieć miejsca.

Co do awansu wedle najnowszego rozporządzenia ministerjalnego która umożliwia posunięcie się do wyższego stopnia płacy już po 2-ach latach — tylko tym podurzędnikom, którzy byli sługami — to jest one niesprawiedliwym i krzywdzącym dla tych podurzędników, którzy nie byli wcale sługami.

Bo ci właśnie posiadając wyższe szkoły właśnie dla tego wprost podurzędnikami zostali, bo ci właśnie od szeregu lat pracują

na stanowiskach urzędników i ciż sami li tylko prawą drogą sto pięć podurzędników osiągnęli.

Dalaj są pokrzywdzeni bardzo jeszcze i ci podurzędnicy którzy zostali pominięci w 2 letnim automatycznym awansie z roku 1905-go.

Długoż żądamy stanowczo i usilnie ażeby tym podurzędnikom którzy niesłusznie wedle rozporządzenia ministerjalnego z roku 1905 zezwala na posanicie się w płacy z 1600 koron na 1800 koron po 1 lata, — przy najbliższym awansie o ten rok a względnie 2 lata skrócono.

Co do kwatrowego to chyba zbytecznie rozpiszwać się o to sprawo którą każdy z nas najlepiej na sobie samemu odważa — ileż to musi z nas każdy prawić, do tego kwatrowego za najobskurniejszą nozę, dopłaca?

A ile to razy już nam podwyższano czynsz? — i czekaliśmy cierpliwie tyle lat na to już tyle razy nam obiecywano podwyższenie, aż ta narozcieca o zgroził podwyższano, ale komu? tym którzy i tak polewą z kwatrowego obowiązku do kieszeni — a nam natomiast poczyniono nowo »Abzug« tak że niemożliwie już dzisiaj w większym umościu — z tych poborów z familiją się należąćcie wykzywać!

Długoż żądamy też stanowczo o przyniesimo nam tego 20-to procentowego dodatku do kwatrowego lub niezłotowego podwyższenia płac.

Tych parę uwag proszę łaskawie zamielić w następnym numerze »Kolejarza Nowego« jako prawdziwego obrońcy naszych spraw kolejowych.

Z koleżeńskim pozdrowieniem J... K...

Kraków. (Z łapkówko łopowemictwa to dyrekcji kolejowej) Nieraz już podziwialiśmy drogi, jakimi kroczą różne kariery przy kole. Nie jeden z przyjemnością przysładnaby się tej mistycznej mroźczej robocie, lecz niestety odbywa się ona skrycie, w sposób nieprzystępny dla zwykłych śmiertelników, a tylko od czasu do czasu przypadkowo niedzkiego uchyła rąbka zasłony, pozwalając wglądać i »niepowołanym« w te tajemnicze praktyki, stanowiące o losach niejednego kolejjarza.

Mamy w dyrekcji pewnego złotokolnierzowca, dla którego podstępna intryga jest żywiołem, bez którego pan ten absolutnie egzystować by nie mógł. Jegomości ten, narobił bardzo wiele w życiu swoim i nieraz zwało się już że kryminał tuż tuż otworzy przed nim gościnne swoje wrota. Doświadczenia atoli nie poprawiły tego złośliwego indywiduum, skutki zaś jego podstępnej działalności jeszcze dzisiaj ponosić muszą ludzie, których on uwikłał w swoje zdradzieckie sieci

Długo czekaliśmy na zdemaskowanie tego draba, sam jednak dostał się w naszę rękę, próbując pod fałszywym nazwiskiem zmistyfikować naszą redakcyę doniesieniami osobistą nienawiść mającemi na względzie. Jak sumiennie bezstronnie, uczciwie jegomość ten pracuje w sprawach personalnych, dowodzi tego następujący list autentyczny tego pana. Otóż złotokolnierzowco ten pisał w swoim czasie:

»Mój Ty Kochany N... (nazwisko znane redakcyi)

Posyłam ci *abstejnowane* podanie Ka... z tem, aby on przepisał nowe zupełnie podanie z poprawkami, jakie ja okwkiem poczynilem. — Niech uważa że to podanie było pisane 6/11, i że tam mowa o *Zugsführer* i *Potockim* jest. Niech sobie głowy nie zaplątuje. Jest to moja rzecz, daty te na jego korzyść wyzyskać, a jak to uczynię, pokaże Ci, gdy podnie otrzymam.

Koniec końcem rzecz będzie traktowana tak, że podanie oddane zostało Rady jeszcze w listopadzie, że Rada kazał mi zrobić z petentem egzamin i że mu ustnie na to podanie oświadczył, że przy najbliższej sposobności, powoła go do służby. — Czy w listopadzie rzeczywiście rzecz tak się miała, to Rady naszemu można też urwać, a nie powiedziałby, że to nieprawda i nie wątpliwy w to, że rzeczywiście tak było. Podanie takie zostanie przeprowadzone wszakże jako *Vormerkung*; za 3 dni po oddaniu mi podania zgłosię

po koncept listu prywatnego do S. (nazwisko znane redakcyi) do którego będziemy mieli polecenie majora Scherera. W sprawę musi być wciągnięty Podrącki, wlece on będzie kosztował, nie wiem, złożę jednak rachunek i dlatego z depozytu daj 20 blatów dla popierania sprawy.

Scopus P.

»P. S. Na stronie Rubrum, na dole, po lewej ręce niech mi także podpisze w tem miejscu, gdzie ja to ołówkiem uwidoczniłem. Podpisz będzie potrzebny do pewnych celów.

»P. S. Na przyległych dwóch półarkuszach, niech o czwyciście przy Twej pomocy wyrobi.

1. przetłómaczy coś z polskiego na niemieckie
2. » z niemieckiego na polskie

Niech pisze porządnie i ładnie, niech to podpisze, a potem niech wyrobi te 4 działania rachunkowe; przy mnożeniu i dzieleniu niech nie wypisuje tylko samego rezultatu, ale niech całe działanie przeprowadzi jak należy.

KRONIKA.

Nadużycia bandytów. Panowie Maciejowski, Kukla i Sosonko upowiadają nas do oświadczenia, że do łajdaki organizacyi Hutyka Reguly wcale nie należą i że nazwiska ich w słowniku *Kolejarzy* zamieszczone bez ich upoważnienia, i że jako niezłonkowie na żaden wybór do zarządu tej bandy wcale się nie zgadzają i że samowolne pomieszczenie ich nazwisk w tem hoźwystwem pismku, jest jednem łajdactwem więcej w tem słowarzysem, którem dowodzą bandyci i złodzieje. Nadto donoszą nam że takiego samego nadużycia dopuszczono się także z nazwiskami i innych koleków, którzy należą do naszej organizacyi i którym ani się śni przystawać razem wspólnie z oszczercą i złodziejem ludzkiej cześci Regulą.

W końcu donoszą nam także, że około Reguly skupia się kilku opryszków, którzy wpisowi i wkładki do przymusowych członków pazez przytrzymanie rąk gwałtem z kieszeni wydzielają i szukają azali ktoś nie ma w kieszeniach *Nowego Kolejarza*. Nie można także wobec tych drańów ani pieniędzy odebrać przy kasie, gdyż castują na wypłatę opryszki i przymusowo wydzierają wkładki do *Centrali* w obco tego zmuszeni będziemy przy wypłatach prosić o interwencye organów bezpieczeństwa. — Formalnie to zaczynają się u nas handykeje kawalki na wzór Warszawy albo Łódzi.

Tworzenie niezastuszonych przywilejów. Następujący telegram dowodzi znowu, że dla większej części wielmożów kolejowych, koleje jest terenem dla osobistego przez nich wyzysku i że publiczna ta instytucya jest tabakierką dla ich nosów. Mowa tutaj znowu o ośławionym Piaseckim, którego dotyczy następujący telegram:

»Kraków, dyrekcyja (Kd) dnia 20 6 1907, godzina 2, minut 24, do zarządu ruchu w Krakowie. — Dla pana nadinspektora Piaseckiego wraz z familią 6 osób, mają być w porozumieniu z c. k. koleją północną zarezerwowane i obsalone przy pociągu Nr. 1 w sobotę dnia 23 6 za legitymacją »Obsadzone miejsca«, dwa całe przedziały I klasy, albo cały jeden przedział I i przyległy przedział II. Klasy.

Hoźwystwizacja.

Otóż taka jedna podróź p. Piaseckiego do Stanisławowa do Wiednia i z powrotem kosztuje państwo po nad 1000 koron. A ile takich podróży robi p. Piasecki do roku? Dodajemy zaś, że p. Piasecki nie ma małoletnich dzieci, uprawionych do korzystania z wolnej jazdy, z tytułu utrzymania ich przez ojca. Ale wielmożom takim jeszcze ciągle wszystko wolno!

Centralna biaga. Specjalistą do śledzenia i wykrywania oszustw tak zwanej »centralnej organizacyi« jest kolega Pelechowicz w Stanisławowie. Jemu zaudziemy nie jedno odkrycie, nie jedno spostrzeżenie i nie jeden fakt z tej dziediny ciężającej jak zrna nad kolejarstwem austriackiem, a nie dajacem mi się posnąć ani o krok

dalej w kierunku spełnienia naszych ekonomicznych postulatów. Wszystko bowiem cośmy dotychczas osiągli, — a osiągnęliśmy tylko mało, — zawdzięczamy albo osobistej inicjatywie byłego generalnego dyrektora kolei państwowych Billińskiego, albo obstrukcyi czeskiej organizacyi krajowych, albo w końcu akcyi urzędników państwowych o ile przy tem z braku energicznej własnej organizacyi nie wyszliśmy zawsze krociej anżeli urzędnicy państwowi. Dłuższy czas zastanawialiśmy się nad zagadką faktycznej liczebności członków w tak zwanej *Centrali*. Cyfra ilustrująca ten stan rzeczy, urzędowo nie była nigdy przez to biagierkie przedsiębiorstwo ogłoszana w formie wiarogodnej w ubiegłym zaś roku rozporuszono bajki, że cyfra zorganizowanych socjalistów kolejarzy ma dochodzić aż do 60 000 i uczestników z ogromnego mediofalszy i safaudulstwa, jakeniś odznaczała się la »organizacya« przedysłała do wniosku, że liczebność ta jest bardzo mała, a nadto faktem jest, że do »organizacyi« tej, kolejarzy należy bardzo mało i że główny zastęp wyzyskiwanych tworzą robotnicy warsztatów, z właściwą służbą kolejową i nie mający nic wspólnego. Czyli po prostu że nie jest to organizacya kolejarzy lecz związek pewnej części robotników warsztatowych, tumanionych przez lat 15 nieofilosofierne przez paczkę związanych ze sobą wiedeńskich oszustów.

Nareszcie przypadkowe studyum »kalendarza kolejarzkiego« na rok 1907, wydane go nakładem *centrali*, — nawiasem mówiąc, bezwartościowego wyłogzrosza — naprowadziło nas na odkrycie, że owi *Centrala*, trąbając o swej potężnej liczebności na którą rzekomo składali się 60 000 członków faktycznie nie liczy więcej jak 7, do 800 000 członków, fluktuujących bezustannie przez przypływ nowych a odpływ występujących po krótszym lub dłuższym czasie »łowaczyści« i że cyfra 60 000 członków, oznacza cyfę przez lat 15 przesłanych kolejarzy Do wód na to czerpemy z następujących cyfr centralnego »kalendarza kolejarzkiego«:

Na ostatniej stronie tego kalendarzyka, wyszczególniony jest dośhód a względnie rozchód z ostatnich lat sześciu tego stowarzyszenia, który (o ile zastępuje na wiary) miał wynosić 522 000 koron przez całe sześćcioletie, co przez cinęj sumie dochodu za rok jeden równa się 87 000 koronom.

Nie łatwiejszego jak na podstawie owych 87 000 koron przyśód do przybliżonej liczebności członków tego Stowarzyszenia, przypuszczając że owych 87 000 koron, to 87 000 wkładek jedenokoronowych za rok cały. Ponieważ zaś rok ma 12 miesięcy, przedkórte kazdy i członków wpłacał po jednej koronie, przeto cyfra powyższa podzielona przez 12 (87 000 : 12 = 7040) daje przybliżoną ilość członków *Centrali* na 7000 osob. — Ale i ta cyfra jest jeszcze za wysoka, gdy się rozważy że w niej mieści się także i wpisowe, co w obec ogromnej fluktuacyi członków sennawo liczbę nie małą, że w niej mieszczą się i dochody z prenurytary *Republika*, z anonsów, z ośławionej loteryi dobroczynnej, kalendarzyi itp.

Gdy się dalej rozważy że w Czechach i Galicyi *Centrala* ma nie więcej jak 2000 w kilku warsztatach skupiających się robotników nie kolejarzy, to cała jej siła w niemieckich i południowo słowiańskich krajach o gęstej sieci kolejowej, nie przekracza 5000 członków.

Gdy się przypuści że połowa z tych członków należy do kolei państwowych a druga połowa do kolei prywatnych to na każdy z sledmidu okręgów niemieckich dyrekcyi kolei państwowych (z wykucczeniem Galicyi i Czech) nie przypadnie więcej jak 300 do 400 tak zwanych »organizowanych kolejarzy«, co nawet nie odpowada w zupełności chtëj sie personalu warsztatowego w każdym jokręgu dyrekcyjnym.

W końcu gdy się rozważy, że wysztye i wpływy *Centrali* ograniczają się do najbliższych okolic Wiednia i Lmca, to na prowincyi tak zwana »półgłg a s i a« tego stowarzyszenia nie dosięga nawet cyfy owych 300 członków na każdą z niemieckich i południowo słowiańskich dyrekcyi kolei państwowych. Obliczenie powyższe ndpo wiadę zresztą w zupełności i stosunkom panującym w Galicyi pol tym względem.

Oto jest biaga czerwonych oszustów na podstawie ich własnych cyfr, wykazanych we własnych wydawnictwach.

Rzecz jasna także że owych 522 000 koron rozchodu, równąją się w zupełności dochodowi wiadomo bowiem że *Centrala* nie tylko pieniędzy nie składa, ale walczy z wiecznym deficytem, dlatego obliczeń naszych żadne argumenta osłabić nie są w stanie, zwłaszcza że

przypuszczaliśmy z góry, że cyfry wykazane powyżej są prawdziwe, wiadomo bowiem (jak to udowodnił kolega Pelchowicz) że sprawozdaniem *Centra* wierzyć nie można i że podane przez nią cyfry mogą być przejęte za wysokie niż za niskie, a zatem i obliczony stan członków, może być tylko za wysoki.

Najlepszym zaś dowodem rozpaczalnego położenia *Centra* z powodu ubywania członków, jest bezustanne podwyższanie wkładek, które obecnie doszło do niesłychanego zniżenia i wyższości. Niemcy wiedeńscy każą sobie bowiem obecnie płacić za należenie do ich bezcelowego towarzystwa aż 65 centów miesięcznie.

W ubiegłym miesiącu podwyższono bowiem wkładki członków naraz aż o 30 halerczy.

A więc za szczyt! Należenia do tej „potęgi” Kaczanowskiego trzeba opłacać aż 130 koron miesięcznie.

Prawda zepomnieliśmy że i wybory coś kosztowały, trzeba je przeto pokryć podwyższeniem wkładek.

Kaczanowski narobił długów w Sączu podczas wyborów, a więc i to trza pokryć groszem kolejarzy.

Jakis biedny blacharz warszawski w Nowym Sączu, pożyczyl Kaczanowskiemu oszczędności z całego swojego życia wynoszące kilkadziesiąt koron. Wszystkie pochłonęły wybory, a biedak ów kto wie, czy kiedyś zobaczy się jeszcze ze swą krawką?

U Kaczanowskiego 600 koron pieniędzy kolejańskich nie odgrywa przecież tak samo żadnej roli, jak i przepuszczal w Hawelki kilkadziesiąt koron na marynaty majonezy i paszety podczas jednej kolejarzy w gronie swoich przyjaciół.

Biedny K a n t u r e k (konduktor w Sączu) pełen nadziei w profekcy niedoszłego posła podpadł za przez kilka tygodni najlepszym smakolucy, tymczasem mandaty diabli wzięli, a nasz Kanturek znalazł się w polozeniu bez wyjścia, i że złości mało go diabli nie biorą, że nadzieje jego tyle nakładu kosztowały.

Zresztą kolejarze którzy dali się włączyć na kawał K a c z a n o w s k i e m u przypominają nam powieść Baluckiego pod napisem *Chłystek obłąk*, a pan Kaczanowski odgrywa tutaj rolę przyjaciela domu, wyszukującego uczciwość bohatera powieści.

Pan Kaczanowski zostawiający po sobie moc długów osierocił teraz biedną organizację. Ścigany listami gończycy czynił od żony, dzieci i gościnnej kocy aż gdzieś, gdzie pieprz rośnie. Czmychnął od wesolych lwowskich towarzyszy kolejańskich, z którymi spędzał się noce przy garzeczce i bombach piwa, (Kaczanowski jest bowiem silnym alkoholiczkiem). Kaczanowski swem zniknięciem sprawił tylko radość tym żonom, które teraz znowu odzyskały wpływ na swych mężów, wziętych całemi nocami idąc Kaczanowskiego po różnych łanach i szpelnach nadpętlwafiejszej stolicy.

Przejęto mówić i napiski konduktorskie przy tych naradach nad „dobrem organizacy i ogółu kolejańskich. Nad ranem wracano z tych obrad z niewyspaną i ciężką głową, przyczem żonozin dostawały się gburawate otłuknięcia, aby się nie mieszały do rzeczy, których nie rozumiały.

Pan Kaczanowski gdzieś czmycha, a losy ukochanej organizacy złożył w ręce jakiegoś durnego żyuka, który ten cały kraj gwałi i uszczęśliwiania kolejarzy ma prowadzić tak długo, dopokąd wszystko się nie rozyspie.

Bandytyzm czerwonych hyen wyborczych. Znany jest czytelnikom *Nowego Kolejarza* prowizoryczny konduktor P u k i o, któremu wyrobiono do nichodnie karno-sądowe z powodu nadużyć wyborczych, jakich dopuszczał się tenże, celem zafuzjonowania wyboru odwołanego oszczerzy Klemensiewicza.

Tenże Puklio zdradzał czerwonym, w palki uzbrojonym hucłom wszystkim tych, którzy sprzyjali kandydataturze p. Bujaka. Między innymi zdradził on w ten sposób mieszkającego na Głogórkach konduktora Zapartta, wskutek czego groziło Zapartstwu niebezpieczeństwo napadu ze strony czerwonej dżeczy, i ostatecznej przez anarchistyczne nusemko „Prawo Ludu”, podlegające wyroków i mety proletaryackie wprost do zbrodniczych krwawych nadużyć. Puklio obok konduktora Franciszka Moskaly jest przeto jednym z niezliczonych wyjątków, którzy ziamali solidność świadowa, narwiszko przeto jego niechaj będzie wszystkim wiadomo.

Szybszemu wielo oburzenia z powodu przewlekających kutek głosowania u burżoazyjnych kandydatów, tymczasem w naszym posiadaniu mamy socjalistyczną kartkę głosowania, ze stempelką Kle-

mensiewicza i jego zastępcę, która w taki sam bezwstydy sposób przeciwstawiła nazwisko kandydata jak i kartki burżoazyjnych przeciwników. Nazwem zdaniem obia *przebie* strony nie nie miałyby sobie do wyrzucenia i tajemności wybiorów nie na tom nie uderzają, gdyż kartki obydwu stron były zarówno przewlekające. Przewlekają zaś przewlekają bliu używano stempelki i nie zamiar oszkusta, która widocznie musieli mieć na myśli sami socyalści, skoro konieczność to podnieśli do wysokości zarzutów po niepopłyniętych wyborach, zamierzając jednak, że ten sam zarzut odnosi się także do czystości wybiorów i co do ich strony. Co stało się jednak z omylnym zrąkowym rabunkiem wyborczym i kradzieżą mandatu na „Wesolej”, skoro między protestami wniesionymi do Rady Państwa, nie znaczącym protestu *przewo* p. Polonowski? Tak samo jak i nie znaczącym protestu przeciw Germanowi? — A więc wybory to były legalne, tylko *Napędził* dowodził znowu, że oburzenie jego było zyczeraniem klanstwem i błądą!

Oficyał kolei północnej, osławiony Ś c i o ł k a uważa się na redaktora *Nowego Kolejarza* i zamowca go przykładać ukarać, za to że tenże wykrył zdradliwo jego postępek. Ściółka kilkakrotnie zakazywał naszego redaktora, z zamiarem podjęgnięcia go do odpowiedzialności przed sąd *imperialny*. Zagroźne przeto dopiero w podjętą z najbliższymi kadencyjnymi *imperialnymi* będziemy mogli publicznie dowodzić, jakich żądać *dopuszczenia* się, to indywidualnie.

Przy tej sposobności p. Ściółka może przypomni sobie i ten opóź do swego życia, jak wracając *per pedis apostolorum* z Wiednia do Krakowa, stawał pokornie przed każdym podłożym i odjeżdży z głowy kapelusza męczal doni przemowę od słów: *Ein amer Reischer!*.

Zresztą *lwy* kto do pan Ściółki imdoli się w swoim *Wyciu* i nawiązywał sibiów z wiczanego celu, nie tak przedko jakiś inny „honorowy” członek może zarejestrować w swoich pamiętnikach.

Starszy oficyał kolei północnej Machanif Józef nie może także przybyć się swój zaokełności *przewo* tym którzy nie głosowali na socyalistów. Zwyczajny uważa p. Machanifowi, że zaokełność tego rodzaju przedzwęskiem nie heuje z zasadami socyalizmu i demokracji, głoszącej wolność przekonań, a powtórnie nie powinno się odnosić do stosunków służbowych. Ponieważ dajemy dowód, jak p. Machanif i towarzyszo stoją w punktyce socyalno-demokratycznej teoryi:

Centralny zwrotnicz Chowaniec i przewawcy Kumala obaj z kolei północnej, manawili kilku czernych urwisów, aby za wybory obli ich kolegów przewawcywa Czerwobli, który był zwolennikiem kandydatury p. Bujaka. *Gesagt, getan* i biedny Nagrabia za swe przekonańki otrzymał takie zimiego od manawionych drańbów, że kilkanaście dni przeleżał w łóżku, podczas gdy w sądzie prowadzono śledztwo karne przeciw sprawcom tego bandytyzmu. Nagrabia przyszedłszy do zdrowia, zanadłował się do służby u swego przełożonego starszego oficyala Macianfa, który zapytał go dlaczego przeto tak długo przonożę czasu nie był w szkole.

Nagrabia nie troszczył się o przekonańki polityczne drańbów, nie wiedział że p. Macianfa aż do wsłokości jest czlowiekiem i długiego calkim dobrodusznym odpowiedział: że w szkole nie był, chorował bowiem z powodu pobicia przez nagawiaczy Klemensiewicza. Teraz w dodatku i Macianfa popadł w szarę, mając przed sobą funkcyonaryusza z przewlekanej palaty politycznej. Macianfa nie umiał nawet zaprawować nad swem *rozdzawieniem* i w brutalny sposób zawiolał: *Dobrze wam tak, każdego szubawca spłotka to samo, który tak jak w będzie postępował!*.

Zachodził teraz pytanie, kto w powyższem zjściu odgrał rolę szubawcy, czy ów biedny przewawcy, czy też panie Macianfa Ty mój panie?

Donoszą nam z Podgórca, że terror jaki obecnie rozwija szajka Reguly, celem wymuszania na kolejarzach wpisowego i przystąpienia do ich tak zwanej organizacy, przechodzi wszystko, co dotychczas znaniem było w tym rodzaju. Bandycy z tej kilku napadają spokojnych kolejarzy w służbie, w domu i na ulicy wymuszając od nich jeżeli nie wpisowe w gotówce to co najmniej przyrzeczenie wstąpienia do tej bandy. Odznacza się tutaj szczególnie konduktor osławiony demuncyant K o w a t i k, któremu jednak dwaj ślusarze rewizyjni dali taką odprawę, że bezwstydyne to indywidualium pierwszy raz w życiu potra-

